
 D.D.G. n.__5490_______
  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4  Gestione  amministrativa  delle  risorse  nazionali  e  regionali  del  patrimonio  culturale
architettonico ed archeologico

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il  testo unico delle leggi sull'ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI gli  artt.  47  e  48   della  legge  20  maggio  1985  n.  222   e  successive  modifiche  ed

integrazioni;
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica  n 76/1998  e ss.mm.ii,  con il  quale è stato

emanato il “ Regolamento  recante  criteri  e  procedure per l'utilizzazione  della  quota
dell'otto  per mille dell'IRPEF  devoluta alla diretta gestione statale”;

VISTO il decreto  del Presidente  del  Consiglio dei Ministri  del 8 febbraio 2016 di assegnazione
di una  quota dell'otto per mille  dell' IRPEF  a diretta gestione statale per l'anno 2014  con
il quale viene finanziato  il  “ Restauro del castello della Favara a Maredolce” nel comune
di Palermo  per un   importo complessivo di € 429.814,70;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09/08/2017 con la quale si comunica
che è stato  accreditato  in  data  6 luglio 2017  il pagamento  per  la  prima  trance  del
contributo  per l'intervento di cui sopra pari ad €  229.907,35;

VISTO il  decreto  n.  6134 del  27.11.2017  di  accertamento   entrata  al  Dipartimento  dei  Beni
Culturali   a   valere  sul   capitolo  4858  capo XIV,  la   somma  complessiva  di   €
429.814,70  di  cui riscossi e versati € 229.907,35  ;

VISTO il decreto di variazione n.2508 del 15.10.2018 ed istituzione del capitolo 776098 “ Spese
per  la  conservazione  dei  beni  culturali  da  effettuare  mediante  l'utilizzo  della  quota
dell'otto  per  mille  dell'I.R.P.E.F.,  di  cui  agli  articoli  47  e  48  della  L.222/85 e  s.m.i.”
dell'Assessorato all'Economia;

VISTA la perizia n.11 del  30.06.2016  trasmessa  dalla  Soprintendenza  di  Palermo con  nota
n.6955  del  20.11.2017   relativa  ai  “  Lavori  di  restauro  del  Castello  della  Favara  a
Maredolce”  composta  dai   seguenti  elaborati:  relazione  e  computo  metrico,
cronoprogramma,   analisi   prezzi,   elenco  prezzi,   capitolato   speciale   d'appalto  e
documentazione   fotografica,  elaborati  grafici  ,corredata  dal  verbale  di  verifica  e
validazione emesso ai sensi dell'art 26 comma 8  del Dlgs n.50 /2016  ed  approvazione del
12.10.2016 a firma del RUP  arch.A.  Abbadessa  emessa ai  sensi dell'art  27 del Dlgs
n50/2016   per un importo  complessivo di € 429.814,70 di cui  € 344.438,55 per  lavori
ed  €  85.376,15  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione    codice  SIOPE
2.02.01.10.999. 

VISTO il Contratto di appalto rep. n.4536 del 22.02.2018 di affidamento dei lavori di cui sopra
per un importo complessivo netto di € 291.401,21 oltre IVA di  legge,  sottoscritto dalla
impresa D'Alberti Costruzioni s.a.s. P.IVA  xxxxxxxxxx con sede in  Mazara  del Vallo  in
via Leonardo da Vinci, 42 e dal  Soprintendente di Palermo  arch. Gabriella Bellanca  ed il
verbale di consegna dei lavori del 04.04.2018 ;

VISTO il quadro economico post- gara trasmesso con nota n 6033/S5.3 del 08.11.2018, più avanti
esposto; 

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136  e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano assolte , come espressamente previsto nel superiore contratto 

                               



 D.D.G. n.__5490_______
  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4  Gestione  amministrativa  delle  risorse  nazionali  e  regionali  del  patrimonio  culturale
architettonico ed archeologico

 
 (art 3  e art 4) ; 
VISTI              il codice CUP G72C16000080001, il codice CIG:68728241C9; 
VISTO             il cronoprogramma  aggiornato di cui alla nota  prot. n.4311/S.15.3  del 06/08/2018;
VISTA        la perizia di variante relativa al progetto in  parola  n.24 del 31.10.2018 , costituita dai

seguenti elaborati : relazione e computo metrico, analisi nuovi prezzi, elenco nuovi prezzi,
verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi,  quadro  comparativo,  elaborati  grafici,   redatta
entro l'importo contrattuale ,  rientrante nelle facoltà della direzione lavori che non altera gli
importi previsti e finanziati ,  ed approvata dal RUP A. Abbadessa ai sensi dell'art 149 del
Dlgs 50/2016  ed s.m.i  con il seguente quadro di spesa e relativo atto di sottomissione
rep.n. 4542 del 31.10.2018:

 
                        A)     LAVORI                                                          €  291. 401,21         

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.
b1) I.V.A. sui lavori 10% €    29.140,12    
b2) ripartizione 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016       €      6.888,77  

                      b3)        oneri accesso a discarica             €    18.396,40
                        b4)       pubblicazioni e spese varie                          €      6.374,66
                        b5)       imprevisti                                                      €    19.047,46 
                        b6)       contributo Anac                                             €        225,00
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €    80.072,41

     SOMMANO A+B €  371.473,62  
                        C)  Economie
                               ribasso d'asta                                                      €   53.037,34         
                               IVA su ribasso d'asta                                          €     5.303,74 
                               sommano                                                            €   58.341,08          
                               IMPORTO TOTALE PROGETTO               € 429.814,70

RITENUTO  di dover procedere  all'approvazione della perizia n.11 del 30.06.2016 ,  all'approvazione
del contratto rep. n.4536 del 22.02.2018 di affidamento dei lavori di cui sopra, del quadro
economico post-gara,  del quadro economico della  perizia di variante sopra esposta e del
relativo atto di sottomissione rep.n. 4542 del 31.10.2018 ;

RITENUTO di dover procedere all'impegno definitivo della somma complessiva di  € 429.814,70  sul
capitolo 776098 per l'esecuzione dei  “Restauro del Castello della Favara a  Maredolce”
nel comune di Palermo”

VISTO il  decreto legislativo n.  33/2013 di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di
trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni  con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavoro, servizi e forniture;

VISTO         il D.P.Reg. n.2413 del 18.4.2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.; 

                               



 D.D.G. n.__5490_______
  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4  Gestione  amministrativa  delle  risorse  nazionali  e  regionali  del  patrimonio  culturale
architettonico ed archeologico

 
VISTO l'art.  68 della L.R. n.  21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei  decreti

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2018; 
                                                             
                                                                              DECRETA

 ART 1) In conformità alle premesse  si  approva in  linea amministrativa  la perizia  di  spesa n.
11/2016dell'importo di  € 429.814,70  denominata “ Lavori di restauro del Castello della
Favara a  Maredolce  a Palermo” ed approvata in linea tecnica dal RUP arch.A. Abbadessa
il 12.10.2016 ; CUP G72C16000080001, CIG:68728241C9, codice  SIOPE : 2.02.01.10.999

                                                                                        
 ART. 2) In  conformità  alle  premesse  si  approva   altresì  in  linea  amministrativa  il  contratto

prot.  n.4536  del  22.02.2018   sottoscritto  dalla  Ditta   D'Alberti  Costruzioni  s.a.s.
(  P.IVA   xxxxxxxxx) con  sede in   Mazara  del  Vallo (TP)  in via  Leonardo daVinci,
42   per  l'importo   contrattuale  netto   di  €  291.401,21   oltre  IVA  relativamente  ai
“  Lavori  di   restauro del   Castello  della  Favara a  Maredolce  a   Palermo “ sul   cap
776098 e  relativo atto di sottomissione rep.n.4542  del 31.10.2018;

 ART. 3) Si   approva altresì  in  linea  amministrativa   il   seguente quadro economico emesso a
seguito dell'aggiudicazione dei lavori:

                         A)      Importo netto contrattuale  dei lavori           €   291 401,21         
                  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.
b1) I.V.A. sui lavori 10% €    29.140,12    
b2) ripartizione 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016       €      6.888,77  
b3) oneri accesso a discarica €      3.000,00

                        B4)       pubblicazioni e spese varie                          €      6.374,66
                        b5)       imprevisti                                                      €    34.443,86 
                        b6)       contributo Anac                                            €         225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €     80.072,41
     SOMMANO A+B            €   371.473,62  

                        C)  Economie
                               ribasso d'asta                                                      €   53.037,34         
                               IVA su ribasso d'asta                                          €     5.303,74         
                               sommano                                                            €  58.341,08          
                              IMPORTO TOTALE PERIZIA                          € 429.814,70
     
ART. 4) In  conformità  alle  premesse  si  approva  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  variante

rep.24.del 31.10.2018   con il seguente quadro economico :

                               



 D.D.G. n.__5490_______
  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4  Gestione  amministrativa  delle  risorse  nazionali  e  regionali  del  patrimonio  culturale
architettonico ed archeologico

 
                        A)     LAVORI                                                          €  291. 401,21         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.

b1) I.V.A. sui lavori 10% €    29.140,12    
b2) ripartizione 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016       €      6.888,77  

                       b3)       oneri accesso a discarica             €    18.396,40
                        b4)      pubblicazioni e spese varie                           €       6.374,66
                        b5)       imprevisti                                                      €     19.047,46 
                        b6)       contributo Anac                                            €          225,00
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             €     80.072,41

     SOMMANO A+B €  371.473,62  
                        C)  Economie
                              ribasso d'asta                                                       €    53.037,34         
                               IVA su ribasso d'asta                                          €      5.303,74         
                               sommano                                                            €    58.341,08          
                               IMPORTO TOTALE PERIZIA                         €  429.814,70
     
ART. 5) In  conformità  alle  premesse  per   la  somma  di   €  429.814,70  di  cui  al  decreto  di

variazione n.2508/2018 è disposto l'impegno definitivo di € 429.814,70 sul cap. 776098
esercizio finanziario corrente come da cronoprogramma;

ART  6 )  La somma di € 58.341,08  di cui al precedente art 3  costituisce economia di spesa;  

 ART. 7) I  lavori   realizzati   sono  liquidabili  entro  l'esercizio   fin.  2018  e  al  pagamento  della
somma  occorrente  per  i  lavori  di  che  trattasi  si  provvederà   con  mandato   diretto  a
favore  della  Ditta  D'Alberti  Costruzioni  s.a.s.  (  P.IVA   xxxxxxxxxx)  con  sede   a
Mazara  del Vallo (TP)  in via Leonardo da Vinci, 42  sul conto corrente tenuto dallo
appaltatore   presso  l'istituto  bancario   Banca  di  Credito  Cooperativo  “G.Toniolo  di
San   Cataldo  “  Agenzia    di  Mazara  del  Vallo(TP)  ,   in  via   E  .Sansone  n1,
codice IBAN : xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione Siciliana ai sensi  dell'art.   68   della   L.R.
n.  21  del  12.08.2014   e   sarà   trasmesso   alla  Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la
registrazione di competenza. 
 Palermo_____16.11.2018____________

                                                                                                              IL DIRIGENTE  GENERALE
                                                                                                 F.to             SERGIO ALESSANDRO
                                                                                                         
                                                                              

                               



 D.D.G. n.__5490_______
  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4  Gestione  amministrativa  delle  risorse  nazionali  e  regionali  del  patrimonio  culturale
architettonico ed archeologico

 

        

                               


